deliberação do Comitê Técnico de Execução (CTE) para adequação e suplementação com 

recursos oriundos dos rendimentos mensais decorrentes das aplicações (em conta) dos 

aportes anuais para sua aquisição, nos termos da CLÁUSULA 28ª. 

Não obstante, registramos o comprometimento de R$ 26.080.326,89 (vinte e seis 

milhões, oitenta mil, trezentos e vinte e seis reais e oitenta e nove centavos) correspondentes 

a 70,87% (setenta vírgula oitenta e sete por cento) do montante de R$ 36.799.481,95 (trinta e 

seis milhões, setecentos e noventa e nove mil, quatrocentos e oitenta e um reais e noventa e 

cinco centavos) depositados pelo TERCEIRO COMPROMISSÁRIO. 

No que concerne ao total de despesas pagas, registramos o correspondente a R$ 

18.688.603,07 (dezoito milhões, seiscentos e oitenta e oito mil seiscentos e três reais e sete 

centavos), equivalentes a 50,78% (cinquenta vírgula setenta e oito por cento) do montante 

depositado pelo TERCEIRO COMPROMISSÁRIO. 

Diante do exposto, estamos habilitados para liberação da quinta parcela de 

desembolso, a ser realizada pelo TERCEIRO COMPROMISSÁRIO, previsto inicialmente para

[...]

Protocolo de Fiscalização em atuação na área de abrangência do TCSA Porto Sul visando 

atualização do protocolo considerando o planejamento das ações do presente ano.  

DAS OBRIGAÇÕES DO TERCEIRO COMPROMISSÁRIO  

Nos termos da CLÁUSULA 27ª, Item IV o TERCEIRO COMPROMISSÁRIO realizou o 

depósito no montante de R$ 8.756.239,44 (oito milhões, setecentos e cinquenta e seis mil 

duzentos e trinta e nove reais e quarenta e quatro centavos), sendo o valor de R$ 6.758.395,02 

(seis milhões setecentos e cinquenta e oito mil trezentos e noventa e cinco reais e dois centavos)  

nominal com prazo previsto para até o último dia útil do mês de novembro do ano de 2022  e 

realizado em 06 de fevereiro de 2024  devidamente corrigido pelo montante de R$ 1.997.844,42 

(um milhão novecentos e noventa e sete mil oitocentos e quarenta e quatro reais e quarenta e 

dois centavos), abaixo extrato: 

Considerando os desembolsos anteriores o total desembolsado até a presente data 

corresponde ao montante de R$ 36.799.481,95 (vinte e oito milhões, quarenta e três mil, duzentos 

e quarenta e dois reais e cinquenta e um centavos), contemplando as devidas correções e os

[...]

Termo de Compromisso Socioambiental (TCSA) Porto Sul. O próximo aporte de recurso será 

liberado após pagamento da 5ª parcela de desembolso e aprovação do próximo Relatório que 

será apresentado referente ao 1º semestre de 2024, até o momento foi repassado o montante de 

R$ 300.373,12 (trezentos mil, trezentos e setenta e três reais e doze centavos) repassados ao 

OBSERVATÓRIO SOCIAL.  

DO DETALHAMENTO DA EXECUÇÃO FINANCEIRA  

A 8ª Prestação de Contas recepcionada em 11/06/2024, formalizada pela Carta nº 485_2024 

expedida pelo Fundo Brasileiro para a Biodiversidade (FUNBIO), em determinação da CLÁUSULA 33ª

[...]

do TSCA, contendo os documentos financeiros referentes ao período compreendido entre 01 de 

dezembro de 2023 a 31 de maio de 2024. 

Após ingresso na conta corrente inscrita sob n.º 25666-8, agência 3519-X, das parcelas, 

primeira, segunda, terceira e quarta, depositados pelo TERCEIRO COMPROMISSÁRIO totalizando o 

montante de R$ 36.799.481,95 (trinta e seis milhões, setecentos e noventa e nove mil, 

quatrocentos e oitenta e um reais e noventa e cinco centavos), contabilizados em duas carteiras de 

aplicação financeira a rentabilidade líquida de R$ 4.076.478,97 (quatro milhões setenta e seis mil, 

quatrocentos e setenta e oito reais e noventa e sete centavos) acumulados em 31 de maio de 2024. 

As tarifas bancárias cobradas a cada pagamento efetuado totalizam em 31/05/2024 o montante 

de R$ 1.629,00 (um mil seiscentos e vinte e nove reais); que na prestação de contas da FUNBIO são 

deduzidos dos rendimentos auferidos para apuração dos rendimentos líquidos; motivo pelo qual 

excluímos do Quadro 2 – Demonstrativo dos Valores Executados: Comprometidos e Pagos. 

Financeiro – Detalhamento Mensal (em R$)